
čapkovy povídky z kapes, zeJuréna z té druhé hr

Zdeněk Pešat

Nelze Jednoznačně řícÍ, že by beletr1e Kar1a čapka byla

neprůhledná, pří l1š konpl lkovaná a proto obtížně příst,:pná.

Á přece 6e u značné část l  dobové knlt1ky až pří l iš často set-

kávala s obtížen1 erovnate1nýnl Jen o rrálokterýrat dí1y J1rrych
význarrrry?ch nez1vá1ečných prozaíků. Nejde ani tak o to, že Jt
nezřídka oc]nítala, a le hlavně, Že př1ton docházelo k nedoro-

zuměním' k1 napOehopení smyslu textů. Á tak také čapek se více

než Jtní ar:tořl chápa1 perar sby obJasňoval svůJ zámér a vy-

evět1oval .  pos1ání evý.ch dě1.

Svéráznou kapitolu ve vztahu kr1tlký k čapkovýn pracím

tvoří oh1as dvou kn1h drobných nov1nových žánrů, Povídek

z Jedné kapsy a Povídek z druhé kapsy, vydanJícřr krátce za 8e.
bor: v Jedtnén roce L929. odmít].a Je kulturní levtce,/B. Václa-

vQk/ 1. prav1ee /M. Rr:tta,/,  a1e 1v L1dových novínách, kde Ka-

rel  čapek pracoval a své povíd\y převážně t1skl '  nev.yvole lo

Jejich knlžní vydání m1rnořádné nadšení. Nad první kníhou

k poznámce věhlasného psychologa, že čapkovy prózy Jsor.r  "ná-
rodním uměnÍm' ' ,  nebot vyrůotaJí z drrďra ' 'spec1f1ckJr českého, ' ,

tJ .  z ' 'přízemního rea1ísmu.. pod'otk l  R. tr 'Veiner,  že ' ' takovor: do-

f1n1cí. .  .  ,  která z umělcova př lzpůsobenÍ dě. l .á ctnost,  poklá-

dán za  cog1 brůzného.  Jak  teprve ,  Jde- l i  o  p ř l způsobení čemus1

duchovně tak chudobnémut a usor:d1l:  ' 'Kdyby naše vysoké pece

v.yhasly l  cr:kerrrý obsah řepy 8e smrskl  na deset inu a z ločinnost

vzrostl.a nad normá1 pařížské peťtferie, b.ylo by to rnerš í ne-

štěstí '  než kd.yby se pragnat1smus ďal  f i1ozof lckým ovč1ncem,



4st
pod Jehož st řechou by se sběh] '  celý národ., ,1 V těchže novl-

nách pak nao druhgu knlhou povídek A. Novák g1ce nedospívá k

tak vyhraněnýn souoům, zato ná výhrady k její umělecké stránce.

Píše o opoloumění rea11st lckého řánru' ' ,  v idí v tonr dědlctví

ěegké trei<]1ce herrnannoveké a táže S €  r  zda se tak dě je ' '  jenom

z nedůvěry k m1strovství pří l1š d,okonalému, č1 také z touhy

získat1 1 or iy čter:áře '  k n1ur} nejpřímější cesta vedo právě l1-

terárním1 poloforuram1,,.2 Korunu všem odnítavýn kr1tlkám první

kníž\y nasac]1ll F'. Kovárna v Hostu lap1dárním výrokem na okraJ

povíd\y 21očln na poště: ' , l ic]stvo po věky hledalo spravedlnost

boží a zc ie čnpek vystačÍ B četníkem"3 a ve svém Záplsníku F. X.

šalda, jsa vyprovokován F. Peroutkor: l  Jenž Povídk.y zahrnrr l  pe-

negyr1kou a přttom se otr\el  1o ša1dv /, ,Yar,čura nebo šalČ.a

rnohutně návají \yJen ové l1teratury, čapek má v ruce rapír'/.

Oprotl Peroutkovi, vycáva jícínr: Povídrs.yr* za ' 'vítězství nad vel-

kou romantlkou' ' ,  šalda považuje čapka %a t,pozdního ronant1kat ' ,

Jenž, ,ze  samého gt l "achu o  gvo ' J  bezpečnost  a  o  své pohod lí '  o

dobré bydlo a me$eteček' ,  8e stévá ' 'veleb1telem detekt ivů, polt-

caJtů a fíz lů' ' .  Peroutkovrr kr l t1}:rr pak charakter izuje jako

' 'důkladně zapocené eložeo.4 V po ět ří tehdy po1etova1a s lova

jako pragmattsmug, f l1ozoť1cký real lsmus a relat1v1smuo, státo-

tvornoet, a z clruhé str.ar1y třeba kondelíkovství. A jen ná].o

kr1t iků s1 naš1o cestu k oběma povíclkovým so.rborům, an1ž by

hrornadi1i  výhrady: F. oótz v l iárodním osvobozenín J.  l '} lka5ovský

v Nových čechách, M. lvlajerovlá k d.rrrhé kn1ze v č1nu a pak už

zníněný F. Peroutka v Přítomností, pokládaJíeí ovšem čapka za

ldeal1stu, ' .který vecte boj prot i  básnivénrl  mater ia l1snu..5

A tak K. čapek byl znovu don':cen se ozvat. Kr:podivu nepo1eml-

zuJe a tdeový.n1 výtkanl '  Jen str .:&lě kongtatuJe: ' 'Nebyly to



0
LV L,

žádné odštěpky '  považuJu Je  za  s te jně  důležt té Jako své oeta t -
nÍ kn1t ly. 'Pak už Jen v.ysvět l ' ; je problémy, před n1nj.ž př i  psa-
ní povídek stá1, cherakter&zuje svůJ zárněr a prozrazr: je zd'roJe,
z  n1ehž čerpa l ' .6

0d těch česů ovšen obě lrnížky zaznamenaly řad,: nových vydá-
ní, prošly 1 změno'.:  společensrq}*'ch řádů a 1 poté po kratšínr
údobí rozpaků opět vycházely l  jednot1"1vě b.y ly ť11nrováqy i  zpra-
cováváqy pro te1evlz1 a qyní už potřetÍ v poválečném období
tvoří eo':část Spisů, v n1ehž věru nef1"gurr:Jí jen jako daň sp1á-
eená úplnost l  sor:borr: ,  bez nar lěJe na novtr '  čtenářs}gÍ úspěeh. Není
ovšen poehyp ,  že c]nešní ětenář čte tyto knížky j i rrak než valná
čáet kr1t1lcy v době, kd.y poprvé vycházely. A čte je j1nak proto,
že už na něho nepůsobí stopy pÍ.vorepubl1kánského zpol1t1 zování
veřejného žívota, rozpadlého c1o mnoha pol1t1ckých gt lan a v.yvo-
1ávajíeího četné př l . rozené t unělé averze, jež někdy přesahova-
ly i  do hodnocení líteratuIy a vnášel.y v ně neadekvétnÍ měřítka,

Jež mohla nezřídka pozastřÍt reá1né hodnoty posuzovan;ch prací.
Pro takovou kr1t lku by1 dosavadní čapek stojící blíže levic i
než prav1ci  ,/n1crnéně svou ne11orační konstrr ' lkt ivností a záJnern
spíše o lidské 1.nd1v1dur.m nož o hromadná hnr:tí i pro t,rto levt-
et nepř i jate lný/, Jednírn z neJvhodnějších objektů. Zřetelně se
to projevl lo nad první kn1horJ l  kdy čapek své repl i(y na krtt l -
ku M. }lutteho7 a po ní níis1ec1,rjÍcí přestřelkr: s tímto nároc1ním
dernok::atem vžcy provokat1vně r;zavírá žádostí ' ,pozdravr: j te svou
par taJ  t '  .8

Dnešní čtenář však čte čapkovy povídky také a předevšín

J inak  p .o to ,  že od ěasů je j1ch prvního zve řeJnění  možné i  sku-
tečné působení autorovýeh fí loz-of1ekých a prakt1ckých stanoví-
sek  na Jeho tvorbu,  b  ž rnoh la  ov l i v r r1 t  tehdeJší kr i t1ku,  neboř



le't
by.|-a zJevněJšÍ než ilnes, r.r[ dávno překrylo umělecká potence

těchto děl. Nón1tky urrěleckého rázu pak převážně vyplynuly ?'

to|ron že čapek se v Povíc]kách ubíra1 Jtrr lmÍ cestaml, než po

Jnkých by ho rád1 víděl" l  króčet obd1vovate1é obdobně laděaých

Božích n'.:k a Trapných povÍdek. Přesně to za ně za všechny v.y-

Jádř1l  A. } iovák, když napsal ,  že čapek ' 'b € re úqys1ně zavděk

výpravqými poloformami t'srr, kde by autor Ťrapnýeh povídek neb

3ožích ror:k j istě umě1 zvládnor:tt  nejvyšěí ťormy nove11st lgké

a románové .,,9

xxx
\

0bě knj-hy vyšly ve chvíl1, kdy Kgre1 čnpek připravoval pro

t1sk so' lbor sv}clr  str:dlí a causer1í líarsyas, v němž zkoumal pe-

r i ferní l i terfuní útvary a pron4lš1e1.,  co z ních může vstřebat

r:mělecká ' l i teratr. l ra l  aby oi i iv11a a ' ;nrocní1a svůJ vztah ke čte-

náři. čapek se poměrem ll.teratrrr"y a čtenáře 1ntenzívně zabýval

& Jedna za statí sor:boru, Holmes1nna čtl1 0 detekt lvkáchn přímo

podnÍt.tl.a aotora k pok'.rsu vyr:!{t rámec detektj.vního příběhr: k vy-

tvoření dÍ. la,  které by svo'J zdbavností poČstetně rozšíř11o běžný

okrrrh ětenářů urrrě lecké l i teratrJry. Avšak obč knížky se takó

oclt1y na švu, jenř,  spojr3j6 čapkorry fantast icko-utopické ronány

i lvacátých 1et s noet ickor": tr1 logtí let t ř icát; ,1eh. r lest11že Ho1-

mes1ena naponoh1a čepkoví naJít předevšín příhodný žánr l  Pak

zkušenosti z nov1nového typ': románu dvacátých 1et '/Továrna na

Abso1utno/ ho v;rprovokovaly ke snaze vytvoř1t obdobně zábavný

nov1nový útvar povíč'ky, útvar mnohem náročnčjřín nebot vyžado.

va1 zvládnr.rtí nepatrné roz.l.ohy uzavřené fcrmy krátké prózy.

Ale an1 tínto zábavným sevřenýrn cetekttvním rámcan. sQ čapek

neda. l"  oČvést od svého trvalého zájnu o otáz}gy gnoseoloi{ lcké.

Pátrání po formáeh l tdEkóho poznání'  o povaze pravdy, iež a' . l tor



/)

vk1áiá do svých drobnýeh příběhů a jehož náznaky se obJevují

v  podobě skept1ckého vz tahu k  rac iona l1smr: ,  a le  1  v  podobě

humánního zá;nrr: o úděl člověka už v raqíeh povíd'kových cyklech

knth Boží m':ka a Trapné povídt<y , zátoveň předznaurenává jeho

vrcho lnor :  e t . . lpu  tvorb .y  z  t i i c ó t j ch  1et ,  ne j ře te l .ně j1  1  po ťor .

ná1ní str i .nce v povídce Ušní zpověč, v níž úcčl" z1oč1nce pro-

nás].edcvaného svědomím je por:t ' . rpr iě nazírún t ř .enr1 osobanal a je-

j1ch vyprávční sk1ádá pak dohroroac.y jeho př.íbčh, v povídee Bás-

nÍk,  jehož s ' : r rea l i s t1cká  báseň teprve  ze  t ř í  svěcrec tví  pornůže

odha1 i t  s t růjce  net rocy  a  v  povídce Sbírka  znánek nyš lenkor : ,  že

č1ověk n €6e v sobě real izaci  1 j1ných rnožnýeh ž1vott": , .
\

Tím se také usměrňuje a proměň' lJe povaha sanotného ždnr,: .

lůeboř Jec1ním z osnovných osobítých rysů povíČek nsní spnotné

roz1r. lštění záhady prostř t i ln ictvínr Eradace děje až k fínálnínrr

odhplení. !o dějové os.novy detekt1vnítro příběhr; vrtáší a ':tor ně-

co  žánrově  zee la  neorgan ického '  zdán l i vě  i  zce1a ve i leJšíhor  Co

se nakonee ' . :káže ;.ako hlavní, protože způ.oobuje, že ránec de-

tektlvky dostává novou noettcko'r náp1ň a nabjvá r},.sů povídky

f i lozo f tcké.  N ic  na  tom neměnÍ,  že ta to  fí lozo f ičnost  ná  nez řídka

zábavqÍ, ba 1 gnekdot lcký ráz. Tak jako črrpek rozruř; ' . : je osnovu

c le tek t ivního žánn: ,  tnk  také bo řÍ p ředs tavr" i ,  Že  f11ozof j . ckých

otázek Je nožné se c1otýkat jen ve vářné poloze. lJa formá. l . r ií

důs1edky tchoto posuntJ 'Jpozorni1 už J. IJ!r:kerřovský nac p.vní

knííkor: povíťiek'  kc.yž korrstatoval ,  že v ní exist ' ' l je j i r ré f.:nkční

zatížení dě je ,  než s  j : . :kýn se  můžeme setkat  u  k las l ckých de-

tek t1vek:  , 'S t ředem není sang ' : c ]í1ost ,  e1e způsob ;e jího v idění '

způsob,  jakýr r  se  v  povčdoní l idí  obráží,  z read lí .  Udá1ost  sana

zůst rívá  p ř i tom v  pozadí . , ,10

Tírqto po$'Jnen se pak také rnéní vztah ;,ovídek ke s la:teč-



lr)

nost i ,  poměr  je j1ch reá lných a  f1k t tvních s ložek.  čapek v  n l ch

opouští real lsttckou záklednu nezbytnor: pro věroJatnost detekt iv-

ních povídek, v n{.chž pravdčpodobnost rrdálostí hraJe ' . rrčr:Jíeí

ro11 pro čtenářelké hod.rrocení Jej1eh lval ' l ty '  e v1'tváří f ikt1v-

ní, n1crnéně a h1ecjtska svél. .ro záměru nodelové s1tuace, které

příběLry zbav':jí baná1rrí všednoc]errrrost1 a zároveň urirožň..rjí ť"eše-

nÍ noet1ckýeh problénů prostředn1ctvíno osr, .ět lování l idského ko-

n.1ní: páchání z1oč1nů i výkonu spravedlnost1.

Proměň ' : je  se  tak  1  po je tí  pos tav .  Zre la t i vňu je  se  je j i ch

přírrá návaznost na skrrtečnost,  a tak se oslabuje jej1ch soc1ál-

ní fbnkeei ,stáva3í se takřka bezpříznakov;m.t účastníky nebo

s'rědkJ dění'  Jejtchž povolání nebo 1 náhoda jtm dovo11la blíže

nahlédnout cjo světa z1oč1nu. Prévě: tato proměna t.ypolog1e čapko-

výeh povídek, raf inovaně zastřená i luzÍ čtrébo detekttvrríbo žán-

f l J r  ve  s ]c ' : tečnost l  ose l " l r : JícÍ mezt  ním a povídkou noet1ckour  8 € .

sta1a kamenem úrazu pro část kr1t1ký'  které tento pGtJn '"rnlk l i

proJev11o se to nejen oním krejnín so' ldem, že autor k lade spra-

vedlnost do rukou četníka, a le t 'éŽ a mrtohern častěj1 1 výtkou'

že sptsovate1ovy posl,avy nejsor; patř1čně lnclividual.izc.'.ún3:
'v.ýst1žně toto takřka obecné rnínění'  chápající povídky Jako bez-

prostřední rr říběhy ze žloota, vyslovJ. l  F.  v.  Krejčí ve své J1-

nek kladné krttlce drrrhé knlhy povídeki ' 'Jgkor: slovesnor: bra-

vurou by pusobt ly teprve tyto příběř1y a jakou i1uzí dcr" l tečnost l . l

kdyby kaidý z n1ch byl podán jlnýn tónern a slovníkern pocrle po-

vo1ání vyprnvěčova '  je|ro povahy a stupně vzdě1ání r '11 1}to ná-

mitky lze rozmnožít o r la lší argument, pol:kazom na stá1e steJr lý

způsob představování Jednot11vých vypravěěů druhého eyk1u jen

jménen a občas 1 povol.ánín a též zce1a stereotypnín navozováním

Jejtch proml 'rvy olovy ' 'prav11. ' ,  l 'dě1", ' ' řek1| ' ,  popřípadě také

.mín11' '  a t 'ozval  8e' ' .  I  to vť;ak gvčcčí o toi i t ,  že čapek věnoval



Lc't
svůJ důvt1p Jtnrm věcem, než zpodobení reálných rysů účastní-

lců besedy nebo vvmýš1ení pestřejších formálních postupů.

Věc má ovšem Jeden háěek. Ve svých výk. l .adech povídek Bpl.

sovate1 nerrotá le zdůrazňoval ,  že v obor: kn1hách ' 'Je daleko ví-

ce  reá lního,  co  a9 skutečně s ta lo ,  než s l  kdo qys1 i "12 nebo

J1nde ,  Že "povídky 1íčí Jen skr:tečnost.  Všecbrny 8e staly. , ,13

Není sporu o tom, 7g |apkovy příběhy maJí své východ1sko ve oku-

tečnost1 ,  že více  než k teréko11 J1né jeho prózy  8e  opíraJí  o

dlouholetou zkušenoet novlnáře a že se v nich například'  výrazně

uplatň' .r je jeho takřka profesionální znalost různých l ldskýeh

činností, Že se tu spteovate1 Jeví l ' Jako by byl  vyškoleným spe-
\

c1a11stor :  v  kakt r l sá ř s tví ,  f l1a te11 i '  o r lentá lních kobercích i

v pekařství, v léčení psychoanalýzou 1 v nov1nářském zpravodaJ-

ství goudnlm a že se tr:  příno plýtvá emp1rííT14 Avšak východlsko

nelze zaměňovat za výsledek, který ae ž1votní rea11tě př1bl lžuje

ntkol l  děJen a postavami, a le prostředn1ctvín problémů a v zájnu

jeho osvět lení  pak  dochází  k  výrazné s ty1 i zacL  skutečnost l ,  k  te .

EUr co.M. MaJerová stručně vyst1hla s lovy: ' ,At se mu někdo u náe

postavÍ v  tom,  že r :dě1á l  co  chce  a  Jak  c ř rce t "1 '

Nej lépe způsob přetváření real l ty v povídkách obJasní č"p-

kova soudnlčka Zloč1n pana Dr:ška' ot1štěná v době vznlkr l  a zve-

řeJnění povídek v L1c1ových novinách. šro o Jednodr:chý případ

prodnvače, který se zami1ova1, zcLzLl  v šéfově obchodě pro svou

m1lorr spodní prád1o a dostal  za to Jen podníněný trest.  Autora

nezaJímá reat l ta so':dního proceslJ '  Jeho podrobnost1, a1e obdobně

jako v povídkáeh otázka Jak spravedl i .vě trestat.  A tak sorrdn1čku

Jednak beletr lzuJe'  jednak vnáší do ní f ikt lvní pnrek1 když

nlzký výněr trestr: zdůvodňuJe n1kol1 zvažová,lín vztahu nezi

v1nou a trestem, a1e mužsko':  sol idar l torJ l  obsaženou v úvaze

soudního rady pronesené k senátu: ' 'Pánové, to Je tak'  Každá



lrrr
nladá ho1ka má právo na hezké prádlo. Zvlášř, když je heakát

Vzponeňte sl saml, co bysme pro takový konb1né neudělal1, když

Jsme b.yl1 takoví zelenáč1. A kdo ví, jaký větší z ločtny Jsme

saml  pro  týh le  věc t  už v  ž1votě  spácha l l .  To  p řece  ne jde ,  zn l -
č1t člověka proto, že chce nít hezkou ho1ku .  ,Já qys1ím , že to

ten k1uk r:děla].  v prudkém pohnrrtí nys11 ,  Že Jó,  pánové? A teá

půJdeme. , ,16

NenÍ snad třeba rozvádět těsný vztah soudn1ěky k povídkán,

včetně aktéra sor:dn1ěky 1 povídek, dete}ctíva Pištory, který

paehatele důqyslně odhe1Í. SamozřeJmě tu čapek do rppravděpo-

dobna sty l1zuje poetavu sor:dce ,/už 1 Jeho žov1ální obecnou ěeštl-
\

nol l/ ,  a le zároveň toto překreelení nlčín nemaskuje, Je natol1k

patrné' že n1kdo nenůže Je chápat Jako reálný běh věcí, a to

p řes to ,  že s €  Jedná  o  pros té zpravodaJs tví  ze  soudní síně ,  od

něhož se očekávaJí především věrohodné lnformace. NeJde také o

záměr ozvtáštntt t řeba t za cenu 1deal1zace sorrdců a soudu

všední příhodu. Sor;dnička tot1ž není řr1storkou o resent lmentu

Jednoho vrchního rad.y; po81ouž11a autorov1 k vyjádření útrp-

noet1 s člověkem' který se popnré v žlvotě potkal  s láskou a

této vášn1 zce1a propadln v.ypráví o tom, Jak sor;dÍt, aby drobrqí

prohřešek nepoznamenal člověka na ce.l.ý ž1vot. .Ie př1!o zené, ř,e

v  be le t r l s t t ckén útvaru  Je  ta to  e ty l1zace  skutečnoet1  Ještě
vystupňovanó, nebot Je podřízeno neJen skladebnýu nárokům

krátké povídlcy, a le zejména též jeJí eentrá l .ní noet1cké proble-

ma t t ce .

Jest ltže společné znafy obou kn1h tvoŤí žánrová mesalÍance

detekt1v\y a f l . l 'ozof1cké noet1kYl sty l1zace s]íutečností a z ní

vyplývající oslabení índ1v1duální 1 soc1ální role postav př l

h lubokén zakořenění příběhů v ar:torově novlnářské zkušenost1,



k,c
pak mezt první a druhou řac]or: povídek exístuJí 1patrné rozdíly,

které ztéží plně vystj .huje čapkovo vlastní roz].1šení na povídky

noet1cké a Justj .ční v první kn1ze a na prrcblém kolokv1ální ře-

či, na nosnost .'jazyka ml.:venéhol }rberý lry v.yJádři l všechrry od-

stín.,"17 v knize drr:bé. Te{y v první knl .ze jako klíčoví člnlte-

1é faktory ft lozofícké a v dn.rhé otázky zpracování, tedy forno-

vé.  čapek tu  spíše naznačuJe,  co  je  v  druhé kn1ze navíc ,  nebo ř

j1stý posiUl} k uvolněnějšínu nak1ádání ge zvolenýrn žánren 1 ge

samotqim f1lozof1ck;am prob1émen je v ní patrný.

,  
* **

I Povíclky z druhé kapsy maJí ráz nov1nové prózy, také v

nich se nejčastěj1 uplatňuJe noet1cký zřetel  v rámc1 detekt1v-

ního žánn:. Zatímco všgk první řada se sk1ádá ze sanostatných

povídek a její korapozice záLežt v pouhén seřazení Jednot l ivých

příběht3l Pak dnrhý so';bor vzn1kal jIŽ s předem utvořenou před-

stavor: eelku, dalo b.y se řící ,  že už v novínové podobě Je kom-

ponovářr Jako cel1stvá kniha. Je tottž vystavěn na cykl1cké ná-

vaznosti Jedné povídky na druhou a tvoří řetěz '.ryprávění, v

něnž s1 jec1not l iví vypravěči předávajÍ štafetu. Jedrrot l1vé

č1ánky řetězu jsou však v giebe zaklesnr.]tv jen volně ,/něk{y je-

den článek obsahuJe dva přÍběhy' povídkr.r a Jako'rei ra1n1povídku -

v tom Je patrný zřetel  k jejtch nov1novému už1tí, nutíď auto-

ra podřídít se nezbytnénu rozsahrJ,/. Jej1ch návaznost zpravtdla

zá1.ež{ jen na asoc1at ivním pr inc1prrn na evokaci  příhody, kterou

v náeledr.:Jícíra vypravěč1 vyvolá př .edeházeJící událost.  Vznlká

tak pásmo vyprávění, Jež" Je v lastně bez začátku a konce, proto-

že Je možné Je kdekol i  zečít 1 kdekol i  ukonč1t t  vzájemně pře-

su1yknout, antž b"y došlo k vážněJšÍ významové proměně celkrl.



toT
Pak také více než návaznó pŤíb.:znost děJe tvoří spoJntc1 pří-

běhů sán v.yprávěcí aH. V toru také spočívá tr lubší snysl  čapko-

va zmíněného výkladu, v něnž prot1 noet1ck'.}:m problénům první

kn1hy zdů.razn11 u dr' 'rhé kolokviá1ní řeč, nebot to má své

důsledlqy pro celkový charakter druhého sor:boru.

Před.evšÍm se tu dále oslab':Je žánrová poloha detekt ivního

ráuicel  Protoře děJ r\yní neprobíhá, neodehrává so, a le Je podán

uŽ jako ft l t rovaná esence vypravěčovy zkušenost1 a formován

Jeho záměremn jenž zprav1dla nesledrJje cí1 v.ytvářet napětí, a le

před1ož1t l tdsby zajínavý osr;d. Tento zánrěr je přítom podobně

Jako r.r reneqenční prózy, v níž název kapítol.y zaznanenává í

Její obsah' vyjádřen Jakorrs i  vstupní preamb'. l ] .í naznač'JJící, o

čenn bude v 'yprávěno a zároveň tvořÍcí přechod od Jednoho vyprá-

věěe k dr ' :Lrénr.: .  Drr":hý důsledek Je Ještě dosažnĚjší. Už v první

knize a v druhé pak zee1a systemat1e}qy se Čapek přlklon1l k spon-

tánnost1 m.|. ' :veného proJsvul Dnešní čtenář uptatnění tohoto po-

stupu ' rž vnínná na pozadÍ následr: jícího šedesát1leté|ro vývoJe

Jaz .yka 'české prózy  a  může bo ocen1t  Jako ve l lee  c i t l l vé,  korek-

tní sblížení 8 hovorovorr češtlnou. V době vznlku povídek to

však nebylo tak samozřejmé, jak o ton svědčí četné výtky dobo-

vé kr1t1ky pronášené nad oběroa knížkan1 ,/a i  už Je posuzují k lad-

ně nebo záporně/ a hovořící o vutgárnost1 čapkovy řečl, o "Ja-

zykrr 1edaby1émn, velkoměstském Jazykr: bez vůně a štávy"17 . 'ebo

o t 'sousedskérr tónu básníka; lcterém,r se z líbl lo být 11dovýď18 a

dokonce o tom, že čapek ',dává 1tterárnín nrrzákům vzor a zám1nkr:

pro jazyk hr,;bý a nedba\Í'.19 Dosr-r<l totiž hovorový proJev 1 6

vy'Jžltírn obecné češtiqy by1 vyhrazen' jako rrapřík.l.ad. v Haškově

šveJh"r,  jen pro řeč postav ,  zatínco vyprávěč užíval stá le češ-

t1nr :  sp tsovno ' : .  čapek pak  tÍm,  že pracuJe  v  dr r :hé část1  Povídek



,ZÚ,r
Jen s vyprávěč1' vnesl  nn1uvní ráz řeč1 do celé knlhy, a to byl

čtn průkopnlckého c]osahu.

I v druhé kn1ze s €  ve značné var l 'abi l i tě vyekytují v hu-

morné 1 vážné poloze kr1n1nal1st1cké mot1vy, důqyel.né odhalo-

vání z1oč1nců 1 z ločinů, a ' l .e též pátrání po obětí, Hyž zlo-

člnec Je znám /Povídka etarého krtm1nálníka/ , L tu se uplatň'r-

Je pestrost prostřecků, Jež vedor: k odhalení z ločlnu z 'dú&yslná

nástraha okradených na z1odě je kaktrrsr: l trž'1tí aníllhových barev

pří výrobě koberců v povídce ZmIzení pana Hlrsche, jízdní řád

v Příběhu sňatkového porivodníka,/, i tu dochází ke sváru pátra-

cích rnetodl r jež vedor.:  k cí l tr  8 V n1chž Jednorl  zvítězí rut1na

nad fantaz1í a romant1kou ,/Smrt bnrona Gandary/, podruhé íntuice

a vnímavý ctt  umělce'  který vytuší př1pravovanou vraždu z 1nto-

nace hlasů v Jazyku' který neov].ádár á V němž Je z loč1n domlou-

ván ,/Hlstorie d1r1genta Kal1ny,/, povídka 1nsplrovaná Janáčkovým

1ntervtewem o jeho pobytu v Angl11 otlštěném v L1terárním svě-

tě, v něnž ao skladatel  vyznáván že poznal z tónového zabarrrenÍ

hlasu duševní naladění m"|.uvčího.20

Ještě výrazněJ1 než v první kn1ze vystupr: je v druhé do po-

předí čapkův obdív k profes1onálním': výkonu. Nejenže ho proka-

zuJe sám prostředn1ctvín svých pyprávěčů v řadě l1dských ěln-

nostÍ, a1o také sg sympat1emí jeJ oceň. l je u druhýeh. často je

tento výkon spoJen se sběratelskorr vášní, lež př1měje s lavného

urologa k pokusu o krádež kobercel  Př1 níž však zJístí, že krást

Je nnohem obtížněJšín než operovat prostat ' :  nebo ledvlau /čtn-

tamani a ptáe1,/,  J1nde uč1ní ze z loděJe kaktr:eu nejb.|.1žšího

spolupracovníka post1ženého,/Uhradený kaktue/. Podobné profe-

s1onální zaujetí př1něje vědce z chem1ckého úetavu, aby peklt

neJlepší ho':sky v Praze /,Ieh].a/, právě tak Jako vyprovokr;Je

nedogtr:dovanébo právníka, vymýšlejícího novinářům případy pro



Lry
JeJ1ch eoud.n1člcy' ke sporům s neJvyššíml sol.:dníml orgáqy /Soud

pane Havlerty/.  S l ron1í e možná t eebe1ronlí,  a1e nedá se říc i ,

že bez účastí, komentuJe ar:tor i  povolání novtnáře v postavě,

Jež 6e vychtor:bá, že ve svých novinách vykor:z l1 la na čáslavsku
' 'Jakýs1 dnrh Norska' '  a tak dokazu.je, ' t jakých vel1k.ých úkolů

jsou nov1rry echop4y,, ,,a lyrj-ckém zlodě JL/. Trr všude čapek pro-

z razu je '  jak  pro fes1ona l1 ta  p ře růstá  aE v  posed los t ,  k te rou s l -

ce zprav1d1a 1íčí s mírnou 1ron1í, která však ve skutečnost l .

znamená erozr:mění. NaznačuJe, že dokonalé zvládnutí řemesla

nejen př ináší člověkrr 'Jspokojení'  a le že na něui také stoJÍ svět.

A naopak, fqšerství př1 výrobě koberců vede nakonec až k odha-

lení vraha /nntzení pana H1rsche,/.  r l1stou profeslonálnÍ čest

má ovšem 1 z l 'oděJ, byř J1 zakládal  h1avně na tvoření veršů

lo lyrlckéni z1odě j1,/, sňatkový podvodník ,/Příběhy oňatkovéno

podvodníka/ I kasař.  Jgko novšední ta lent 8e jeví 1 m1adý žhář '

který'  kdyby byl  usměrněn na J1né eesty, mohl se stát vyn1kaJí-

cím odborníkem /prtuErr o kasař1 a ŽtLáŤI/. Vášeň ná v druhém

svazku.povídek Í J1né podoby: vyetupuJe tu jako vášeň nateřská

lPŤtpaa s dítěteď 1 Jako vášeň n11cstná /GrófLnYa/.

Třebaže kompoz1ce Povídek z druhé kapsy Je vyváženěJší'

zv1áště v souměrněJším rozložení kon1ckýeh a vářaých přÍběhů'

1 tu nastává v po1ov1ně knížky z lon, kdy se náh].e vynořuje nové

téma:  souhrnně řečeno '  11deké gvědomí.  ObJevuJe  ee  ne jen v  k r{ -

mtnélních přípodech /Ztávrar,  Ušní zpověá, Balada o Jr.:raJ1 č,. ,po.

v1l  příběhu, o němž F. V. If fejčí napsal ,  Ee Je ' 'obl1tý temnor.t

duehovní kráso':  '  Jež př lpomíná neJlepěí díle r ' rských spisova-

te1ů"21 l ,  a le  také jako nek l td  z  ana log1í  ve  v1as tnír r  ž ivotě

př1 so' . :cním rozp1tvávání rozvráceného manželství t:  porotce,

který má go'']cit jasnou a nepochybnou vraždr: ,/Porotce/ 1 u ná-



Lto
hodného svědka vyšetřování best1á.l.ní vraždy v podobě střídavých

pocítů rozhořčení a útrpnost1 /ObyěeJná vražd'a/. Pn nlká 1 do

zpodobení všedního ž1vota, kdy z oodvědoní č1norodého ě. l .ověka,

který nemůže v noc1 snát' 8o vynořuJí různé trapné a pontžuJí-

cí oko1nost1 Jeho žlvota /xquž, který nemohl spát./ ,  tnrale Je

usazeno 1 ve vědomí člověka'  Jenž se v dětství omylem dopust1l

kř1vdy na svém nejbl1žším přítel1 '  což změn1lo celý jeho další

život /Sbírka znár.ek/. }Ječ1eté svědomí ae stdvá c]okonce příč1-

no'J fyz1ckého ehřadnutí člověka a teprve příznání nr: zdraví ze-

se vrací ,/I3alada o ztracené noze/ l Podobně jako vyléčení nuže

psych1cky qenocného vyvolá vědomí vlrty , Jež se nedá unést, a

má za následek sebevraidu /závraÍ,/.  V těehto př 'íbězích vrcholí

čapkovo umění krátké nov1nové povídky, neboť co ní spo1u s no-

výn tématem zhuštěněJ1 neŽ dříve pron1ká mno."ství Jenných psycho-

1og1ckých postřehůn odhalr: jících řac]u ner;vědomělých skrytých

IYsů l idského vědomí 1  podvědomí.  čapek se  J1ch dotýká  Jen

zlehka a nenápadně ' shrnuje je třeba do podoby aforismu /,'Ne-

ně11 bychom sílu unéot ž1vot '  kdybychom nepoztráce1t cestou

větš1nu žlvota. ř  -  Muž' který nemohl spát/ '  vždy však postÍhuje

kus každodenní všednÍ, přesto podstatné stránky l1dského žtvo-

ta. ?Áé s € r  že tímto ponorem do záhybů l1dské duše čapek vykro-

č11 energičtěJl ke gvé noet1cké trílog1t než samr-'tnorl příb'.rz-

nos tí  tenat tckor ;  1  techn1ckou,  k terá  je  s1ce  zJevnč: jší '  n1cnéně

jen ryze vnějšková.

xxx

Ukazr ; Je  oe ,  že pod průh1et1nou,  š1roce p řís t ' lpnou a  vys lo -

veně zábavno': maskor.] Povídek z jedné 1 z dr.":hé kapoy Be skrývá

nevšední význanové bohatství ' ve evé mnohovýznernnosti a fcr'nál-

ní rozrůzněnost i  nakonec obtížně přístupné. C tom ostotně evěděí



, L,,
r

nezvykle pestré spektr,:m prot ik l l lcr5ich názorů'a sor:dů, jež pro.

náše1a so':dobá kr1t1ka. Nutě J l  reagovat bezproetředně, čapek

J l  uved l  c lo  svíze lné s1tuace Jak  novostí  úko l r :n  k terý  s1  vy tk l ,

tak jeho zpra cováním. V tvarr; krátké povídky v ránc1 detektiv-
ního ř:ánru našel k líč k různorodé čteruářské obe1, uplatnčnírn

f1lozof1cké, zejména noet ické problernat1ky př1ton níc nes1ev11

zQ svého tvůrčího rJs i lování. R1sk': je pr"otesty va].né část1 kr1-

t1ky, neváhal vyboč1t ze své dosa\ 'rdní cráhy, předrrrčeaé jak

povídkovým1 so':bory Božíeh m'Jk a TrapqÍch povídek, tak ťantast1c-

kot:topickýr:1 romány, a vydal se na zcela novou. Povídky tvoří

mezník, od nihož 1ze už zahléc]norrt obrn,s br:r lor:cí noet ické tr1-

log le .



Poznámky: Ll',l-

L/ Karel  čapek, Povídky z jec lné kapsy, L1dové nov1r\y 1B.4.1929.

2/ Á. N.: Dekameron kr1ninal ist1cké, I ' i -dové novir5l  3o. 3. \929.

3/  Kare l  čapek,  Povídky z  jedné kapsy ,  Host  !92B iL9 ,  s .  164.

4/ n,Íěšiáctví v rnoderní l1terat.J ře, šaldův zápisník 1'929/30, s. l0].

, /  P ří tornnost  1929,  s .  52 .

6/ !'. Z,ávada, Hovory s Karlem čapkem, Rozpravy Aventina L93L/3?,

s r  41 .

7/ i1(etaf ' ' rz1ka v papučíů, Národní 11sty 22.2.Lglg.

8/ Mtlý l{ i ros lave Rr:tte l  L idové nov1ny 24. a 27.2.1929.

g/  A .  N . :  i eka ,neron kr1m1np l1s . t1cké,  L ldové nov1ny 3o.3  . ,Lg}g.

10/ Kare1 čapek, } 'ovídky z jedné kapsy, Nové čechy 1930, s.  L26.

LI /  K . :  Kare l  čapek,  Povídky z  c r r :hé kapsy ,  P rávo l1du L6 .2 .193o.

L2/ v. Závac]e; Hovory s Karlem čapkem, itozpravy Aventtna Lg3L/32,

s '  42 '

13/ Bo- ledl  Deset minut ae sp1.oovatelem K. čapken, Nový večerník

' . .11 .1930,  c1továno por j le  K .  čapek:  Poznámky o  tvorbě ,  P raha

1959 ,  s .  96 .

r4/

15/

t6/

17/

A.  N. :  Dekameron kr1m1na l l s t1cké,  L idové nov lny  30 .3 .1930.

M. } lI .:  Karel  čapek, Povíclky z drr-r l ré kapsy, čin L929/3C, s.  697.

Zloč1n pana Dr:ška, Ltdové novlqy ? l . .L. i rgzg.

V. Závada: Hovory s Kar]em čai.k.em, Rozprav.y Áventina Lg3L/32,

8 .  4? .

v l:/  K. Sez1ma l  Tróza drobná t větší, Lr:rrír 1929/3a, s,  463.

LEl K. Sez1ma: I\,'Ienší próza 5, b:nír 1928/29 l s. 446.

L9/ K. /F. V. Krejčí/;,  Karet čapek, Povídky z dr,:hé kapsy, Právo

11dr r  TC .2 .1930 .



2a/ 1ťIz ,I. B,tlkota l čapek a Janáčkova ' 'Okénka do duše'., Licová

demokrac1e 25.8.1963, vIz též doslov J.  Mukařovského k rry.

c lání Povídek v Národní kn1t iovně, Praha 1964.

2L/ K. /T. v.  Krejót/ l  Karel  čanek, Povídky z drr:hé kaps.y,

F rávo  l i c ]u  t6 .2 .1930 .




